
 1 

 

 
  

COMUNE DI LECCO 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero   387 
 

Data :  22/05/2009 
 

 
 
SETTORE: SERVIZI ISTITUZIONALI 
 
Servizio : Anagrafe Elettorale 
 
 
 
I.D.n.   3901491  . del 22//05/2009 
 
 
 
OGGETTO Consultazioni elettorali giugno 2009.  

Affidamento del servizio di illuminazione seggi elettorali. 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 2 

 
IL DIRETTORE DEL SETTORE 

 
 
 Visto il D.P.R. in data 1 aprile 2009, pubblicato sulla G.U. n. 78 Repubblica Italiana 
del 3 aprile 2009, di convocazione dei comizi per l’elezione dei rappresentanti dell’Italia al 
Parlamento Europeo, per il giorno 6 e 7 giugno 2009; 
 
 Visto il Decreto del Ministro dell’Interno  in data  1 aprile 2009  con il quale sono 
stati convocati per la stessa data di sabato 6 giugno e domenica 7 giugno 2009, i comizi per 
l’elezione diretta del Presidente della Provincia e del Consiglio Provinciale di Lecco; 
 
 Visto la legge n. 40/09  il Ministro dell’Interno  in attuazione di quanto previsto 
dall’art. 1, comma 2, della suddetta legge, ha indicato per domenica 21 giugno e lunedì 22 giugno 
2009, lo svolgimento dell’eventuale secondo turno di votazione per l’elezione diretta del Presidente 
della Provincia e del Consiglio Provinciale di Lecco; 
 
 Visto i D.P.R. in data 30 aprile 2009, pubblicato sulla G.U. n. 99 Repubblica Italiana 
del 30 aprile 2009, di convocazione dei comizi per lo svolgimento dei referendum popolari, per 
domenica 21 e lunedì  22 giugno 2009; 
 

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale stabilisce che la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente 
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell’Ente, della correttezza amministrativa, 
dell’efficienza e dei risultati della gestione; 
 

Atteso che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo Politico; 
  

Vista  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30/03/2009 di approvazione del 
bilancio 2009; 

 
 
Premesso che: 

• nei giorni 6-7 giugno  si svolgeranno le elezioni Europee e Provinciali 
• nei giorni 21-22 giugno si svolgeranno i referendum e l’eventuale turno di ballottaggio 
• è necessario procedere all’ illuminazione dei seggi elettorali ; 
 

Atteso altresì che:  
• per procedere al sevizio di illuminazione seggi è necessario avviare un apposito 

procedimento di cui è responsabile il sottoscritto; 
• in funzione della spesa e della tipologia del servizio è possibile ed indubbiamente più 

vantaggioso per l’Amministrazione Comunale, sia dal punto di vista funzionale che 
economico ed organizzativo, procedere al servizio di illuminazione dei seggi mediante 
cottimo fiduciario, secondo la disciplina dettata dal “Regolamento per la disciplina delle 
acquisizioni in economia di forniture e servizi” approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 75 del 16/11/2007 e modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
11 del 03/03/2008; 
 



 3 

Dato atto che la tipologia del servizio in oggetto è riconducibile a quella indicata dall’art. 3, 
comma 1, lett. n), del regolamento sopra citato; 

 
Richiamato in particolare il comma 1, dell’art. .7, che consente l’affidamento diretto ad una 

sola Impresa nel caso in cui l’importo della spesa per il servizio non superi, al netto dell’Iva, i 
15.000,00.=  Euro; 

 
Preso atto che la Ditta CAMM S.n.c. ha già svolto tale servizio in diverse tornate elettorali 

passate; 
 

Visto il preventivo presentato dalla Ditta CAMM  s.n.c.., prot. n. 23961 del 18.05.2009, che 
ha offerto un prezzo di �  5.523,00.= IVA al 20% esclusa, per il servizio di illuminazione dei seggi 
elettorali per le consultazioni elettorali giugno 2009; 
  
 Dato atto che i prezzi offerti dalla ditta sono congrui; 
 
 Visto il foglio patti e condizioni redatto dal servizio elettorale e sottoscritto dalla ditta per 
accettazione; 
 

Accertato, in conformità a quanto stabilito dalla Legge n. 296/2006, che attualmente non 
esistono convenzioni CONSIP per il servizio illuminazione seggi elettorali; 

 
Dato atto che la spesa per l’illuminazione seggi elettorali, per un importo pari a �  

6.627,60.= Iva 20% compresa, troverà copertura finanziaria nel Bilancio 2009 al Capitolo 40005, 
integrando  l'impegno 09 – fondo 1010; 

 
Ritenuto di affidare il servizio di illuminazione seggi elettorali alla Ditta CAMM s.n.c. ,. con 

sede in Via Parini n. 49, 23900 Lecco, P.IVA 01657950133 per una somma di �.  6.627,60.=, IVA 
20% inclusa; 
 

Accertata la regolarità della procedura di scelta del contraente; 
 

Dato atto che - ai sensi dell’art. 7, comma 10, del Regolamento per la disciplina delle 
acquisizioni in economia di forniture e servizi, la stipulazione del contratto avverrà mediante 
obbligazione stesa in calce al preventivo di spesa ai sensi dell’art. 48, comma 4, del Regolamento 
dei  Contratti; 

 
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 
Visto l’art. 39 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 
 

DETERMINA  
 

1) Di affidare alla Ditta CAMM s.n.c. con sede in Via Parini n. 49. – 23900 Lecco, P.IVA  
01657950133 il servizio di illuminazione dei seggi elettorali, per una somma di �. 
6.627,60.=, IVA 20% inclusa, alle condizioni offerte con la nota prot. n. 23961 del 
18/05/2009, ed in base al foglio patti e condizioni ed alla convenzione d’appalto redatti dal 
servizio elettorale e sottoscritto dalla ditta per accettazione; 

 



 4 

2) Di dare atto che tale affidamento è effettuato per una somma di � 6.627,60.=, IVA 20% 
inclusa, dando atto che la relativa spesa troverà copertura finanziaria nel Bilancio 2009 al 
Capitolo 40005, integrando l'impegno. n. 09 – fondo 1010 .e che il pagamento avverrà nel 
termine di 90 giorni dalla data di ricevimento della fattura; 

 
3) Di dare atto che nell’esecuzione del contratto, per quanto non previsto dal vigente 

Regolamento Comunale per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e 
servizi, troveranno applicazione le leggi ed i regolamenti vigenti in materia; 

 
4) Di dare atto che - ai sensi dell’art. 7, comma 10, del Regolamento per la disciplina delle 

acquisizioni in economia di forniture e servizi, la stipulazione del contratto avverrà mediante 
obbligazione stesa in calce al preventivo di spesa ai sensi dell’art. 48, comma 4, del 
Regolamento dei  Contratti; 

 
5) Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Servizi Finanziari, per gli adempimenti 

di competenza. 
 

6) di dare atto che il rimborso delle spese sostenute verrà richiesto dal competente ufficio, 
dietro presentazione di apposito rendiconto, in conformità alle norme vigenti. 

 
 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed 
eseguibile solo dopo la apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 20, comma 5, del Regolamento di organizzazione. 
 
 

 
                       IL DIRETTORE DI SETTORE 

                          (Dr. Angelo Falbo) 
 
 
 

Allegati: 
− Offerta della Ditta CAMM s.n.c. 
− Foglio patti e condizioni 
− Convenzione d’appalto  

 
 
 
  
 
 
 
 
 


